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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou otěruvzdorných nátěrových hmot a vlivu

hořčíkových částic na jejich otěruvzdorné vlastnosti. Cílem práce je porovnání

vlastností Mg pigmentovaných a konvenčních nátěrových systémů. Experiment se

skládá z korozních zkoušek, zkoušek přilnavosti před a po expozici v umělých

atmosférách a zkoušek otěruvzdornosti.
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zkoušky přilnavosti, Taber abraser

Annotation

This thesis concerns itself with the issue of abrasion resistant paints and the influence of

Mg particles in the matrix of organic paints on its abrasion resistence properties. The

aim of this thesis is comparison of Mg pigmented paints abrasion resistence properties

with conventionaly used abrasion resistant paints. The experiment consists of corrosion

tests in simulated atmospheres, adhesion tests prior and after exposure in simulated

atmospheres and abrasion resistence tests.
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1. Úvod

Touha po technologickém pokroku a posunu lidských možností klade nemalé

požadavky na vývoj nových perspektivnějších materiálů, strojů a výrobních technologií.

Ačkoli lze rozvoj nových, modernějších, jak kovových, tak nekovových materiálů

považovat za rychlý, možnosti jejich aplikace jsou značně omezené. To je dáno

náročností jejich výroby, dostupností, možnostmi masové produkce, ale hlavně jejich

cenou. Proto dodnes zůstává nejužívanějším materiálem ve stavebnictví a strojírenství

ocel.

Během posledních 50 let proběhl významný rozvoj v oblasti oceli. Existuje široká

škála tříd ocelí se specifickými mechanickými, fyzikálními a technologickými

vlastnostmi vhodnými pro užití v dané sféře technologické aplikace. Ocel, jako ostatně

všechny materiály, časem degraduje. Vystavením vnějším i provozním podmínkám

postupně dochází ke zhoršování její užitných vlastností, až nakonec nastane její úplné

znehodnocení. Jednou z nejrozšířenějších metod ochrany materiálů je povrchová

úprava.

Základní funkcí povrchové úpravy je ochrana povrchu materiálu před

atmosférickými vlivy. Ocel se řadí mezi reaktivní kovy, které za přítomnosti vlhkosti,

CO2, chloridů a jiných agresivních látek podléhají korozi.

1.1. Koroze

Koroze je obecně definována jako nevratný proces znehodnocení materiálu

působením vnějších vlivů. Běžným procesem tvorby korozních produktů je oxidace, tj.

odevzdávání elektronů kovu prostředí za vzniku oxidických vrstev znehodnoceného

materiálu – korozních produktů. V některých případech je tvorba těchto vrstev na

povrchu žádoucí, jelikož slouží jako tvrdá, nepropustná vrstva oxidů kovu, která

následně chrání materiál před další degradací. Toto platí například pro hliník, kde dojde

k vytvoření tenké vrstvy (do 1 µm) oxidu hlinitého Al2O3, nebo i mědi – měděnka.

Koroze je v literatuře a normě ČSN EN ISO 8044 dělena dle typu korozního děje,

typu napadení, korozního prostředí a typu namáhání, které podporuje vznik koroze.
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• Vodivosti prostředí:

o Elektrochemická koroze – Také definovaná jako koroze ve vodivém

prostředí. Základními prvky elektrochemické koroze jsou oxidační a

redukční reakce. Oxidační reakci lze definovat jako anodickou, kdy

dochází k oxidaci kovu a tvorbě korozních produktů. Při redukční

reakci dochází ke katodické redukci složek korozního prostředí.

Podstatou elektrochemického korozního děje je spotřeba elektronů

uvolněných při anodické reakci katodickou reakcí.

o Chemická koroze – Nebo také koroze v elektricky nevodivém

prostředí. Obecně probíhá reakcí materiálu s oxidujícími nebo

redukčními plyny. Koroze v prostředí oxidujících plynech (kyslík,

oxid uhličitý, …) vzniká zejména za vyšších teplot. Průvodním

jevem je tvorba korozních produktů na povrchu materiálu. Reakce

kovu s redukčními plyny má obecně difuzní charakter. Při korozní

reakci s redukčními plyny nedochází k vzniku korozních produktů na

povrchu materiálu.

• Druh prostředí:

o Atmosférická koroze – Korozní prostředí tvoří zemská atmosféra při

teplotě prostředí. Základním faktorem vzniku atmosférické koroze je

vytvoření vrstvičky elektrolytického roztoku na povrchu materiálu.

Toto je dáno vlhkostí prostředí a cyklického dosažení rosného bodu.

Důležitou roli sehrávají také nečistoty obsažené v prostředí, zejména

SO2, NaCl a CO2, které jsou vedlejším produktem průmyslové

výroby. Dalším prvkem ovlivňujícím tvorbu atmosférické koroze je

kyslík.

o Koroze v plynech – Korozní prostředí tvoří suchý plyn bez kapalné

fáze na povrchu materiálu. Tento korozní proces má vzhledem

k nevodivosti prostředí chemický charakter. Základními faktory

tvorby korozních produktů jsou obsah kyslíku v prostředí, teplota a

tlak plynu. Významným zástupcem plynné koroze za vysokých teplot

jsou okuje.

o Půdní koroze – Korozní prostředí tvoří půda, ve které jsou obsaženy

jak tuhé, tak kapalné a plynné fáze. Lze proto tvrdit, že se jedná o

korozi v elektrolytickém roztoku. Elektrolyt je tvořen půdní vlhkostí,
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ve které jsou obsaženy chloridy, uhličitany, sírany ale i rozpuštěné

plyny. Významným faktorem jsou také plyny, a to kyslík, dusík a

CO2.

o Koroze v kapalinách – Nejrozšířenější korozní děj probíhající

v kapalném elektrolytickém prostředí. Hlavním parametrem vzniku a

rychlosti koroze v kapalinách je obsah kyslíku. Dalšími faktory jsou

nečistoty obsažené v elektrolytu, jako například soli, kaly a plyny.

Koroze v kapalinách může být i důsledkem neelektrochemických

dějů. Za tyto můžeme považovat chemické reakce, napadení

mikroorganismy, kavitace a jiné.

• Výskyt koroze:

o Nerovnoměrná koroze – Vzniká na oddělených místech povrchu

materiálu v důsledku jiného lokálního složení materiálu nebo jiného

charakteru korozního prostředí.

o Bodová koroze – Vznik lokálních korozních napadení do hloubky

materiálu. Tento typ koroze je typický zejména v místech porušené

pasivační vrstvy.

o Rovnoměrná koroze – Korozní produkty vznikají souběžně na celém

povrchu materiálu. Vzhledem k rovnoměrnosti korozního napadení

možno určit rychlost korozního úbytku.

o Mezikrystalová koroze – Vzniká při vyšší rychlosti koroze na

hranicích zrn než koroze samotných zrn. Při přechodu koroze od

hranic zrn do zrna dochází k transkrystalické korozi. Tyto typy

koroze jsou vzhledem ke své náročnější detekci významně

nebezpečnější.

o Selektivní koroze – Složky slitin korodují dle poměru jejich výskytu

ve slitině. Základním parametrem tvorby korozních produktů je

chemické složení jednotlivých složek slitiny. V některých prostředí

tak může docházet pouze ke korozi jedné složky.

• Koroze způsobená vnějšími činiteli:

o Korozní praskání – Lze ho definovat jako proces vzniku

mezikrystalické a transkrystalické koroze působením napjatosti a

korozního prostředí, který má za následek porušení materiálu.
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o Korozní únava – Děj, při kterém dochází vlivem cyklického

namáhání a tvorby korozních produktů ke snižování meze únavy

materiálu.

o Vibrační koroze – Vysoké opotřebení styčných ploch kovových

materiálů, které konají vzájemně kmitavý pohyb o malé amplitudě

v důsledku tvorby korozních produktů.

o Koroze bludnými proudy – Probíhá v důsledku působení elektrických

proudů z elektrických zdrojů kovových zařízení v půdě. [1][2]

1.2. Agresivita prostředí

Základním aspektem návrhu vhodné ochrany materiálů je definice vlivů, kterým

bude daná součást nebo konstrukce v provozu vystavena. Ve sféře protikorozní ochrany

je nejdůležitějším parametrem při výběru správné povrchové úpravy materiálu stupeň

korozní agresivity atmosféry dle ČSN EN ISO 9223 [3].

Tabulka 1 - Stupně korozní agresivity dle ČSN EN ISO 9223 a popis typických prostředí [3]

Stupeň

korozní

agresivity

prostředí

Korozní

agresivita

Typ prostředí

Vnitřní Venkovní

C1
Velmi

nízká

Vytápěné prostory, nízká

relativní vlhkost, nevýznamné

znečištění (kanceláře, školy, …)

Suché/chladné klimatické pásmo,

malé znečištění a malá doba

ovlhčení (pouště, centrální

[…]


a zkouškou v kyselém roztoku Machu test. Při zkoušce NSS nedošlo u vzorku bez

umělého řezu žádného nátěrového systému, s výjimkou Viton CP 05 pigmentovaného

korundovým abrazivem, k žádné viditelné degradaci ani jiného poškození po 720

hodinách expozice v prostředí solné mlhy. U nátěrového systému pigmentovaného

korundem však došlo pravděpodobně vlivem nedokonalého obalení jednotlivých zrn

korundového abraziva základní matricí ke snížení bariérové ochrany základního

materiálu. Toto mělo za následek podkorodování povlaku, které se projevilo zčernáním

základního kovu na přibližně 10 % exponované plochy. Kondenzační zkouška
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prokázala vysokou odolnost všech nátěrových systémů vůči vlhkosti, kdy žádný vzorek

po 720 hodinách expozice nejevil známky degradace. Při zkoušce Machu test byla

ověřována korespondence výsledků zkoušky Machu test a zkoušky v solné mlze (48

hodin v roztoku Machu test = 1000 hodin v prostředí solné mlhy). Z fotodokumentace

možno konstatovat, že úměra mezi expozicí v roztoku Machu testu a v solné mlze

neexistuje. Z porovnání odolnosti jednotlivých nátěrových systémů v prostředí kyselého

roztoku vychází nejlépe nátěrová hmota Hempadur Multi-strength 45753 a nátěrová

hmota Viton CP 05 s přídavkem 10 hm. % Mg pigmentu. Naopak nejnižší odolnost vůči

prostředí kyselého roztoku prokázali nátěrové systémy Hempadur Multi-strength GF

35870 a dvouvrstvý nátěrový systém Viton ZG 13 + Viton CP 05 + 5 hm. % Mg

mikročástic, u kterých došlo k úplné destrukci povlaku.

Odtrhové zkoušky neprokázali výraznou změnu adhezních vlastností nátěrových

systému po expozici v umělých atmosférách. Zřejmá však byla ztráta adhezních

vlastností mezí povrchem nátěru a lepidlem, co je pravděpodobně důsledkem nasycení

povlaku vlhkostí a chloridy.

Zkouška otěruvzdornosti na přístroji Taber abraser prokázala významné zvýšení

odolnosti vůči abrazivnímu opotřebení v důsledku přítomnosti jak Mg, tak korundového

pigmentu. U všech pigmentovaných nátěrových systémů došlo během působení

abrazivních koleček k zarovnání špiček zrn pigmentu a vytvoření hladkých styčných

ploch. Tyto kluzné plochy následně výrazně zpomalili rychlost opotřebení a zabránili

poškození základní matrice. Korund, vzhledem ke své tvrdosti, vykazuje nižší rychlost

abrazivního opotřebení než Mg. Proto lze nátěrovou hmotu Viton CP 05 s přídavkem 5

hm. % korundového abraziva považovat z pohledu otěruvzdornosti za nejlepší.

Z výsledků korozních zkoušek však nutno zmínit, že tento nátěrový systém je vhodný

pouze pro aplikaci v prostředí s nízkou korozní agresivitou. Naopak k největšímu

opotřebení došlo u nátěrové hmoty Hempadur Multi-strength GF 35870.

Dalším hodnotícím kritériem byla ekonomická výhodnost jednotlivých nátěrových

systémů. Zde sehrává důležitou roli cena samotného Mg pigmentu, která má za

následek až pětinásobně vyšší náklady na m2 u Mg pigmentovaných nátěrových hmot.

Nutno však brát ohled na jejich výborné korozní a otěruvzdorné vlastnosti. Proto je

možné zvážit jejich aplikaci při korozně a abrazně namáhaných součástech a

konstrukcích v kusové a malosériové výrobě.
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10. Seznam zkratek

DFT Dry film thickness (tloušťka suchého filmu)

WFT Wet film thickness (tloušťka mokrého filmu)

Zn (R) Základní nátěr pigmentovaný zinkem (Zinc-rich primer)

ESI Ethyl-silikonová pryskyřice

EP Epoxydová pryskyřice

PUR Polyuretanová pryskyřice

AK Alkydová pryskyřice

AY Akrylová pryskyřice

MNOC Minimal number of coats (minimální počet vrstev)

NDFT Nominal dry film thickness (nominální tloušťka suchého filmu v µm)

NSS Neutral salt spray (neutrální solná mlha)

CH Constant humidity (prostředí s konstantní vlhkostí)

11. Seznam jednotek

h hodina (jednotka času) 1 h = 60 min, 1 h = 3600 s

a rok (jednotka času)

min minuta (jednotka času) 1 min = 60 s

s sekunda (jednotka času)

g gram (jednotka hmotnosti) 1 g = 0,001 kg

kg kilogram (jednotka hmotnosti)

mg miligram (jednotka hmotnosti) 1 mg = 10-6 kg

m metr (jednotka délky)

µm mikrometr (jednotka délky) 1 µm = 10-6 m

mm milimetr (jednotka délky) 1 mm = 10-3 m

cm centimetr (jednotka délky) 1 cm = 10-2 m
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l litr (jednotka objemu)

ml mililitr (jednotka objemu) 1 ml = 10-3 l

°C Celsiův stupeň (jednotka teploty)

% Procento (vyjádření části celku)

N Newton (jednotka síly)

Pa Pascal (jednotka tlaku) 1 MPa = 106 Pa

Kč Koruna Česká CZK
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12. Seznam příloh (přiložené DVD)

Příloha A Zkouška v solné mlze (NSS)

Příloha B Kondenzační zkouška (CH)

Příloha C Machu test

Příloha D Odtrhová zkouška

Příloha E Mřížková zkouška, křížový řez

Příloha F Vyhodnocení stupně koroze v řezu

Příloha G Měření úbytku tloušťky

Příloha H Snímky z konfokálního mikroskopu

Příloha I Technické listy