## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Vliv Mg částic v matrici organických nátěrových hmot na abrazivní odolnost povlaků
<b>Jméno autora:</b> Miroslav Slovinec
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo zjistit, jakým vliv mají částice Mg na otěruvzdorné vlastnosti nátěrových hmot. Práce byla náročnějšího charakteru pro rozsáhlou experimentální práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velice dobré odborné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá literatura je adekvátní k zadání práce.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Cílem této diplomové práce byl výzkum v oblasti nových otěruvzdorných nátěrových hmot, především vlivu hořčíkových částic na jejich funkční vlastnosti. V teoretické části student shrnul poznatky o nátěrových hmotách a problematice funkčních nátěrových hmot. V praktické části bylo vytvořeno několik variant nátěrových hmot odlišujících se matricí nátěrové hmoty a volbě disperzních otěruvzdorných plniv. Vyvíjené povlaky byly porovnány z několika hledisek.

Sledovanými vlastnostmi byly otěruvzdornost, přilnavost povlaku, tloušťka povlaku a korozní odolnost povlaků. Práce je dobrým podkladem pro další výzkum a možné využití výsledků v průmyslové praxi.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj v oblasti otěruvzdorných nátěrových hmot s plnivem Mg.*

Otázka:

*Čím si vysvětlujete dobré otěruvzdorné vlastnosti Mg plniva v nátěrových hmotách?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.8.2019

Podpis: